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Abstrakt

V první části této práce jsou uvedena zařízení pro použití na tocích s malými spády

a průtoky. Druhá část práce popisuje netradiční vodní turbíny pro tyto elektrárny.

V následující části je popsán výběr lokality pro stavbu malé vodní elektrárny a návrh využití

jejího hydroenergetického potenciálu. Další část obsahuje ekonomický rozbor návratnosti

stavby na základě vypočteného ročního výnosu elektrické energie. V poslední části je zvolený

návrh zhodnocen z ekonomického hlediska.
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Abstract

The first part of this work characterizes devices for use on rivers with small water heads

and flow rates. The second part lists unconventional water turbines for these plants.

The following section describes the selection of site for the construction of small hydropower

plants and the use of its hydropower potential. Next section provides an economic analysis

of return of investment in the construction based on the calculated annual electricity yield.

In the last part selected draft is evaluated from the economic aspects.
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Seznam symbolů a zkratek

MVE .................. malá vodní elektrárna

a,c ...................... šířka [m]

B ........................ síla betonu [m]

Cv ....................... výkupní cena energie [Kč/MWh]

cos φ .................. účiník [-]

DCF ................... diskontovaný peněžní tok [Kč]

Dz ...................... daň z příjmu [Kč]

dz ....................... sazba daně z příjmu [-]

E ........................................energie vyrobená za určitý čas [Wh]

g ......................... tíhové zrychlení [m3*s-1]

H ........................ spád [m]

h ......................... výška [m]

IN ....................... investiční náklady [Kč]

l .......................... délka [m]

M ....................... počet dní se shodným průtokem [dny]

MVE .................. malá vodní elektrárna

Na ....................... roční provozní náklady [Kč]

NO ....................................odpisy [Kč]

NU ....................................úrok z úvěru [Kč]

NPV ................... čistá návratová hodnota

η ......................... účinnost [-]

P......................... výkon [W]

P,O ..................... položky upravující základ daně [Kč]

Qxxx .................... průtok za daný počet dní [m3*s-1]

r ......................... diskont [%]

ρ ......................... hustota [kg*m-3]

S......................... zdánlivý výkon [VA]

U ........................ úvěr [Kč]

V ........................ objem [m3]

Va .....................................roční výnos [Kč]
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Úvod

Využívání energie vody má na území České republiky dlouhou tradici a také spousta

vynálezů pochází z naší země či z některého státního celku, který byl na našem území

v minulosti. Ve 20. století za minulého režimu však byla spousta vodních děl zavřena,

nejednalo se jen o elektrárny, ale i o mlýny, pily, hamry a další provozy, kde se energie vody

transformovala přímo na mechanickou energii. V roce 1930 bylo v Československu v provozu

skoro 17 000 takovýchto zařízení. K 1. dubnu 2011 bylo provozováno v České republice

přesně 1 400 elektráren do výkonu 1 MW.

Přibližně dvě třetiny hydroenergetického potenciálu jsou již využívány, především

oblasti s velkými spády, stále však lze najít spoustu lokalit, kde při zvolení vhodné

technologie lze dosáhnout slušného výkonu. MVE jsou zajímavé i pro investory, u některých

projektů je reálné dosáhnout návratnosti investice do 10 let od spuštění. Stále se vyvíjejí nové

efektivní vodní motory pro použití na lokalitách, kde klasické vodní turbíny nelze použít buď

vůbec, nebo s malou účinností.

Kvůli snaze o zastoupení většího podílu obnovitelných zdrojů energie na energetickém

mixu ČR se proto stále hledají lokality nové, či využívané v minulosti, kde by bylo možné

MVE postavit. Vodní elektrárny vyrábí levnou a čistou energii, zařízení v nich používaná

dosahují velmi vysokých účinností. Na rozdíl od fotovoltaiky a větrných elektráren jsou

většinou v provozu po značnou část roku, lze relativně přesně předpovídat dosahovaný výkon

na základě měření z minulých let a netrpí velkými výkyvy výkonu během dne.

V této práci se zabývám velmi malými spády do 2,5 m, jsou proto uvedeny pouze

zařízení, která tuto specifikaci splňují a příslušenství pro ně určené. Dále jsem se snažil tento

výběr ještě zúžit a zabývat se stroji buď moderními, nebo sice zastaralými, které však vynikají

v jiných faktorech, např. v ceně a jednoduchosti konstrukce. Při popisu současného stavu trhu

jsem se zaměřil na české výrobce. [4]
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1 Klasická zařízení pro MVE

V této části napřed uvádím klasické vodní motory, což jsou zařízení přeměňující energii

vody na mechanickou energii a převody potřebné pro změnu prostorového uspořádání

soustrojí a především změně otáček, aby bylo možné připojit vhodný generátor. Dále zmiňuji

generátory pro přeměnu mechanické energie na elektrickou. Následují česle chránící náhon

a vodní motor před vniknutím nežádoucích nečistot či větších ryb společně s proudem vody

a čistící stroje česlí zajišťující společně se samočinnou regulací automatický provoz

elektrárny pouze s občasnou kontrolou, případně údržbou a čištěním, neustálá přítomnost

obsluhy není vyžadována.

1.1 Vodní turbíny

Vodní turbíny jsou zařízení pro přeměnu vodní energie na energii mechanickou.

Zpravidla pracují na reakčním nebo přetlakovém principu. Dříve se pro malé spády a velké

průtoky používala Francisova turbína, avšak tu dnes bez výhrady nahradila především

Kaplanova turbína, která dosahuje na nízkých spádech větší účinnosti. Pro malé průtoky se

většinou stále používala vodní kola, dnes je lze nahradit několika typy turbín.

Záměrně neuvádím oblastní diagram (které bývají velmi neaktuální a neúplné) nebo

tabulku porovnání všech typů turbín. Parametry běžně vyráběných turbín jsou rozepsány

u jednotlivých typů, vždy ale záleží na konkrétním provedení, u větších výkonů bude turbína

uzpůsobená přímo na míru dané lokalitě. Nelze jednoznačně bez předchozích výpočtů

nákladů a výnosů říci, že např. pro lokalitu se spádem 2 m a maximálním průtokem 11 m3.s-1

je nejlepší Kaplanova turbína s dvojitou regulací, protože má velkou účinnosti a vhodnou

maximální hltnost. Po zhodnocení můžeme zjistit, že lépe vyjde použít dvě šnekové turbíny

s hltností 6 m3.s-1, které sice dosahují nižší účinnosti a tedy menších výnosu, ale jsou levnější.

Je však třeba také zohlednit okolí stavby kvůli estetice, hluku a celkovým nákladům.

1.1.1 Bánkiho turbína

Bánkiho turbína, označována též jako „cross-flow“ z důvodu dvojnásobného průtoku

vody rotorem, je typ radiální rovnotlaké turbíny, avšak rovnotlaký je až druhý, odstředivě

působící průchod vodního proudu. Při vstupu do turbíny působí voda dostředivě. Množství

vstupující vody lze regulovat pomocí regulační klapky nebo segmentového uzávěru,

za turbínou lze použít savku.

Návrh malé vodní elektrárny pro nízkospádové lokality Michal Chlumský 2014

13

Mezi největší výhody této turbíny patří její dobrá regulovatelnost, nízká cena a odolnost

vůči kavitaci a abrazi pískem. Protékající voda je okysličována a není v kontaktu s ložisky,

nedochází tedy k jejímu znečištění. Turbínu lze použít pro spády od 1 m a i pro malé průtoky,

dosahuje účinnosti 75 – 85 % v závislosti na konstrukci a na případném použití savky

pro kompenzaci ztraceného spádu. Pro umístění v oblastech s velkým průtokem je nutné

počítat s velikostí turbíny, např. turbína použitelná pro spád 1,8 m a maximální průtok

2,5 m3.s-1 je dlouhá bezmála 3 m a průměr rotoru je 1 m.

V oblastech s proměnlivým průtokem lze použít dvousekční variantu Bánkiho turbíny

označovanou jako Ossberger. Rotor je rozdělen na 2 sekce v poměru 1 : 2, případně 1 : 3.

Při malém průtoku voda proudí skrz užší část rotoru, při středním průtoku pouze širší části

a při plném průtoku prochází celou šířkou turbíny. Každá sekce má jinou geometrii lopatek

v závislosti na předpokládaném průtoku, díky tomu dosahuje vyšší účinnosti v širším rozsahu

plnění než u klasické Bánkiho turbíny.

Obrázek 1.1-1 Turbína typu Ossberger [7]

V současné době se v České republice zabývá výrobou turbín typu Bánki nebo

Ossberger několik firem, např. CINK Hydro – Energy k.s., DUMAT soukromý podnik

v.o.s. a P&S a.s., avšak počítají však se spády od 4 metrů. Případný zájemce o tento typ

turbíny pro spád do 2,5 m může využít buď nabídky některé zahraniční společnosti, např.


[…]


a od 13. roku bude generovat zisk, na rozdíl od varianty A, který se zaplatí již v 11. roce. [25]

��� = �� − �� − �� + � −�� − �� − �

�� = (�� − �� − �� − �� ∓ �, �) ∗ ��
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Graf 5.2-1 Cash flow varianty B

5.3 Porovnání obou variant

Graf 5.3-1 zobrazuje porovnání obou variant z pohledu hotovostních toků. Jak je z něj

patrné, varianta B má o rok delší dobu splatnosti, ale přinese vyšší celkový zisk. To je

způsobeno vyššími výnosy, protože přidáním turbíny typu Semi-Kaplan vyrobí elektrárna

každý rok o 78 MWh více energie.
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Varianta A Varianta B

Investiční náklady 23 676 660 Kč 27 423 416 Kč

Maximální elektrický výkon 210 kW 210 kW

Množství energie vyrobené za rok 722 MWh 800 MWh

Roční výnos za energii prodanou do sítě 2 262 098 Kč 2 506 480Kč

Roční náklady na provoz 125 00 Kč 185 000 Kč

Doba prosté návratnosti 11 let 12 let

Diskontovaná doba návratnosti 20 let 22 let

Čistá návratová hodnota 5 554 544 Kč 4 690 947 Kč

Vnitřní výnosové procento 9% 9%

Celkový výnos po 30 letech 32 858 014 Kč 34 260 193 Kč

Tabulka 5.3-1 Porovnání obou návrhů

Na základě ekonomických hledisek by mohly být pro realizaci doporučeny obě

varianty. I přes vyšší celkový výnos vychází téměř ze všech hledisek varianta B jako méně

výhodná. Je třeba také brát v potaz, že v případě varianty A bude nutné provádět údržbu

pouze jednoho soustrojí, budova MVE bude moci být menší a v obdobích malých průtoků

elektrárna nepoběží, proto bude v korytě řeky stále dostatek vody. Proto volím variantu A

jako vhodnou pro realizaci.

Záleží však také na pohledu a možnostech investora. Většina drahých částí MVE má

vysokou teoretickou životnost a rozdíl v celkovém výnosu bude po uvažovaných 30 letech

růst každých 5 let o cca 1 000 000 Kč ve prospěch varianty B.

V případě, že nebude investor schopen zaplatit investiční náklady varianty A ze svých

finančních prostředků, může využít úvěru na část nákladů, nebo dokonce na celé náklady.

Pro výpočet jsem využil opět finanční kalkulátor na tzb-info.cz a úvěrovou kalkulačku

na internetových stránkách České Spořitelny, a.s. Zde jsem zjistil hodnotu roční úrokové

sazby 12,1 % a zvolil dobu splácení 5 let. Po dosazení těchto hodnot jsem zjistil, že

maximální výše úvěru, kdy bude mít investice stále smysl, je částka 5 000 000 Kč. Tím by

vzrostla prostá doba návratnosti na 14 let, diskontovaná doba návratnosti na 30 let a vnitřní

výnosové procento by kleslo na 7 %. Pro vyšší částku klesá vnitřní výnosové procento

do záporných čísel a diskontovaná doba návratnosti překračuje životnost 30 let. [25] [32]
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Závěr

V prvních dvou kapitolách jsem se zabýval běžnými i neobvyklými vodními motory

použitelnými pro velmi malé spády, které jsou v současnosti běžně dostupné na trhu či jsou

ve stádiu vývoje. Uvedl jsem i některá další zařízení nezbytná pro chod MVE, např.

generátory a převodovky.

Následující třetí kapitola popisuje lokalitu, kterou jsem zvolil pro svůj návrh MVE.

Uvedl jsem hydrologická data říčního profilu a vypočítal hydroenergetický potenciál

pro mnou zvolený návrhový průtok následovaný volbou turbín společně s výpočtem

maximálních dosažitelných výkonů. Zvolil jsem dvě varianty využití potenciálu dané lokality,

variantu A s jednou turbínou typu Kaplan s velkou hltností a variantu B, kde je použita tatáž

turbína v kombinaci s turbínou o malé hltnosti typu Semi-Kaplan.

Kapitola čtvrtá obsahuje popis strojních zařízení, stavebních a montážních prací

společně s dalšími doprovodnými náklady nezbytnými k realizaci MVE pro vyčíslení

celkových nákladů pro jednotlivé varianty. Kapitola dále obsahuje výpočet vodního kanálu

a rybího přechodu.

V závěrečné kapitole jsem vypočítal celkové roční výnosy při prodeji vyrobené

elektřiny do rozvodné sítě za pevně stanovenou výkupní cenu a na základě této hodnoty

a nákladů z předchozí kapitoly jsem zhodnotil výhodnost návrhu na základě několika

ekonomických hledisek. Z vyhodnocení výsledků v této kapitole lze konstatovat, že obě

varianty jsou výhodné, varianta A však z několika hledisek vychází lépe, a proto jsem ji zvolil

jako projekt vhodný pro realizaci. Pro MVE v dané lokalitě tedy navrhuji soustrojí

s Kaplanovo turbínou AD 3 – 178 od firmy CINK Hydro Energy k.s., která bude ročně

dodávat do sítě vysokého napětí celkové množství elektrické energie 722 MWh s finančním

výnosem 2 262 098 Kč a s ročními náklady 125 000 Kč. Investiční náklady na tuto variantu

dosahují částky 23 676 660 Kč. Podmínkou ovšem je, že bude mít investor dostatek vlastních

finančních prostředků pro pokrytí investičních nákladů, protože pokud bude použit úvěr

na částku větší než 5 000 000 Kč, nebude již investice výhodná. V tom případě bude lepší

provést jiný návrh, lze zvolit menší průtok a ušetřit jak na ceně turbíny, tak na stavbě náhonu.

Případně lze využít původní náhon pro rybí přechod, což by znamenalo další ušetření.
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