Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny pro nízkospádové lokality
Student: Bc. Michal CHLUMSKÝ Std. číslo: E12N0165P
Vedoucí: Ing. Viktor Majer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol, ve kterých jsou kvalitně zpracovány všechny body zadání práce. V prvních kapitolách rozebírá autor teoretické náležitosti, které se týkají malých vodních elektráren. Kvalitně je zpracována problematika netradičních vodních motorů pro MVE. V dalších kapitolách se již student zabývá konkrétním návrhem MVE pro vybranou lokalitu a jeho zhodnocením. Na práci oceňuji inženýrský přístup k řešení daného problému, kdy autor navrhl dvě možná řešení využití hydroenergetického potenciálu vybrané lokality a ty správně zhodnotil. Po formální a jazykové stránce je práce zpracována taktéž kvalitně.

1/ Jaký je v současnosti potenciál výstavby/obnovy malých vodních elektráren v ČR?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce